

Javier Loaiza **ASOCIADO**

Javier tiene 12 años de experiencia profesional y actualmente es parte del equipo de litigio del área laboral de **BUSTAMANTE FABARA**. Javier ha trabajado en diferentes ámbitos del derecho, centrando su práctica en el derecho laboral, brindando asesoría y representando a clientes ante autoridades administrativas y judiciales de los tribunales del país, incluyendo cortes provinciales y la Corte Nacional.



Cuenta con experiencia en trámites y reclamaciones ante el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, así como ante el Ministerio del Trabajo, sin dejar de lado su vocación por la solución de conflictos a través de métodos alternativos como la mediación, la conciliación y la transacción.

Javier ha sido reconocido por sus clientes como un abogado competente que entiende la necesidad empresarial y humana que involucra su actividad diaria. Es profesor del módulo Obligaciones y Derechos Laborales del Programa Ejecutivo de Derecho Empresarial de la Universidad Técnica Particular de Loja.

Experiencia Profesional

- Profesor, módulo Obligaciones y Derechos Laborales del Programa Ejecutivo de Derecho Empresarial, Universidad Técnica Particular de Loja (Agosto 2023 - actualidad)
- Director del Departamento Laboral y Litigio Civil, Estudio Jurídico Izurieta Mora Bowen (Agosto 2018 - Junio 2024)
- Asistente legal de la Secretaría de la Sala Laboral, Corte Provincial de Justicia de Pichincha (Enero 2016 - Agosto 2016)

Estudios

- Especialista en Derecho Civil, Arbitraje y Mediación: Universidad de Salamanca, España
- Máster en Derecho del Trabajo y Relaciones Laborales: Universidad de Salamanca, España

- Abogado: Universidad Técnica Particular de Loja
- Licenciado en Relaciones Internacionales: Universidad San Francisco de Quito

Idiomas

- Español
- Inglés

Contacto

- Email: jloaiza@bustamantefabara.com
- Tel: +593 2 2562680
- Cel: +593 099 991 9272